
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  157Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Endereço: Rua General Gurjão, 1083 – Bairro Centro – Bragança/PA - CEP 
66.6000-000
CNPJ/MF: 31.098.102/0001-15
Valor: R$ 17.663,93 (dezessete mil, seiscentos e sessenta e três reais e 
noventa e três centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297 8338 - Plano 
Interno: 412.000.8338-C - Fonte: 01.501.0000.61 – Natureza da Despe-
sa: 339039 – Ação: 285045.
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 
e Art. 80, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COHAB/PA.
Belém, 17 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2023
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 08/2023
Nos termos do Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 e Art. 80, 
inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA, 
ratifico a Dispensa de Licitação Eletrônica para Contratação com a Em-
presa: IMPERIAL MASTER LTDA, CNPJ/MF: 31.098.102/0001-15, no valor 
total de R$ 17.663,93 (dezessete mil, seiscentos e sessenta e três reais 
e noventa e três centavos), tudo em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2023/611843.
Belém, 17 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1011761

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº 37/2023- GAB, 20 de novembro de 2023
A Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Esta-
dual nº 9.887/2023, e ainda as determinações do art. 6º, inciso XVI, c/c 
art. 51 da Lei nº 8.666/1993;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 036/2023-GAB, de 13 de novembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.608 de 14/11/2023;
Art. 2º Designar no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e Integra-
ção Regional - SECIR, os Coordenadores de Controle Interno, os servidores 
abaixo indicados:

NOME DADOS
ANTONIO KETHER MELO ABUD FERREIRA Matrícula: 5952280

YANKA VIDAL BRITO DE MENDONÇA Matrícula: 5978453

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1011992

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 583 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
Designa Agente de Contratações/Pregoeiro, Leiloeiro, Equipe de Apoio a 
Pregão e constitui Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
e dá outras providências.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, iden-
tidade funcional nº 54192801/2, ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, identidade 
funcional nº 5800807/1 e MARCELO CID GARCIA SALES, identidade fun-
cional nº 5895261/2 e a bolsista JULIANA MAISA ZANDONADI ROCHA, CPF 
nº 657.180.382-87, para, sob a presidência do primeiro, comporem como 
membros efetivos, a Comissão Permanente de Licitação, objetivando pro-
ceder à formalização dos processos de compra e contratações no âmbito 
da SECTET.
Art. 2º. Compete à Comissão Permanente de Licitação, em conformidade 
com a Constituição Federal e demais legislação e atos normativos que dis-
ciplina ou vierem a disciplinar a matéria, processar e julgar as licitações 
referentes às aquisições de bens, contratação de serviços, obras e locação 
de bens móveis no âmbito da SECTET.
Parágrafo Único: Competirá, ainda, observar todas as regulamentações 

internas e apresentar a autoridade superior relatório anual dos trabalhos 
realizados pela Comissão, além de outros que vierem a ser solicitados a 
depender da necessidade.
Art. 3º. Fica designado o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR para 
exercer as atribuições de AGENTE DE CONTRATAÇÕES / PREGOEIRO.
Art. 4º. Ficam designados para compor a EQUIPE DE APOIO para atuar nos 
processos de Pregão Presencial e Eletrônico, os servidores ADLEY DE SOU-
ZA CARNEIRO e MARCELO CID GARCIA SALES e a bolsista JULIANA MAISA 
ZANDONADI ROCHA, CPF nº 657.180.382-87.
Art. 5º. O período de vigência da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
será de 01 (um) ano a contar da data de sua publicação.
Art. 6º. Na modalidade de licitação denominada Leilão, o Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR 
fica designado como LEILOEIRO.
Art. 7º. Fica Revogada a PORTARIA nº 122 de 03/04/2023, publicada no 
DOE nº 35.350 de 04/04/2023.
Art 8º. Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1011797
PORTARIA Nº 582 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, a partir de 23/11/2023, o gozo de férias do servidor 
CLODOALDO NETO GALENO, Identidade Funcional nº 57189838/1, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural-Sonoplasta, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, concedida anteriormente no período 
de 01 a 30/11/2023, referente ao exercício 2022/2023, concedida através 
da PORTARIA nº 491 de 17/11/2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 35.581, de 20/10/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor a partir do dia de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1011484
PORTARIA Nº 585 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1284093;
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade 
Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, da PORTARIA nº 577 de 
17/11/2023, publicada no DOE nº 35.614, de 20/11/2023, que autorizou 
viagem ao município de Santa Izabel-PA, no dia 20/11/2023 e concedeu ½ 
(meia) diária ao servidor, para conduzir o servidor a participar da abertura 
do curso fic em panetones, bolos e roscas natalinas na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel (CPASI).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1011669
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581 DE DIÁRIA DE 20/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da execução do serviço de Fiscalização e Patrimônio 
dos bens entregue pela empresa MAX MÓVEIS, para atender as demandas 
das Escolas Técnicas de interesse da Secretaria, fazendo a fiscalização e o 
patrimônio mobiliário da EETEPA.
Origem: Belém-PA I Destino: Curuça-PA e Paragominas-PA
Período: 20 a 23/11/2023
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidores: ANTÔNIO ALVES DE MELO, Cargo: Assistente Administrativo, 
Mat. 57203415/1, HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Cargo: Auxiliar de 
Serviços Operacionais, Mat.5900176/1 e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIL-
GUEIRAS Cargo: Motorista, Mat. 54194570/1
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1011477
PORTARIA Nº 579 DE DIÁRIA DE 17/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da reunião com o Corpo Técnico do Ministério do Tu-
rismo.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF.
Período: 20 A 21/11/2023.
Diárias: 01 e ½ (UMA e meia)
Servidores: VITOR SALES CAMINHA, Mat. nº5968833/3, cargo: Diretor de 
Ciência e Tecnologia.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1011330


